Mahmud Yunus menyebutkan sebagai pusat-pusat pendidikan

Islam di daerah Hijaz (Mekkah dan Madinah), Irak (Bashrah dan Kufah), Syam

(Damsyik dan Palestina) dan Mesir (Fustat).

Kedua, madrasah muncul pertama kali adalah Madrasah Nidhamiyah (1064

M), yakni lembaga pendidikan Islam yang didirikan oleh Nidham al-Mulk (w. 485

H/1092 M). Sejak muncul istilah madrasah Nidhamiyah tersebut baru diikuti

oleh madrasah-madrasah lain. Dan menurut Nurul Huda (2002:211) pendapat ini

banyak diikuti sejarawan masa lalu, khususnya sejarawan pendidikan Islam.

Ketiga, madrasah yang muncul pertama kali dalam sejarah peradaban Islam

adalah madrasah Baihaqiyah (400 H/1009 M). Yang didirikan oleh Abu Hasan

Ali al-Baihaqi (w. 1023 M). Pendapat ini banyak didukung oleh sejarawan

kontemporer, yang mencoba keluar dari kungkungan formalisme (Nurul Huda,

2002:212).